Concordia eius
euangelio.

Partis prima

bilis quia si veteris testamenti; quibus fide prestatis; dicta suo se-
su non intelligitis; a fortiori evangelistarum dicta tanquam falsa res
probabitur. Bene itaque de vobis hieremias locutus est cum ca-
pitulo. v. inquit. Audi popule stulte quia non habes cor; quia habentes
oculos non videtis; et aures non auditis. nec mirum est si doctis
christianis auditu impossibile videatur quod prophetias christi mysteri-
um a deo apte predicantes tanta prauitate doctores vestri per-
uertant; quod quidem etiam vos mecum diceretis. si ea via qua ego
ambulavi; iter properaretis. Testor. n. celi et terre creatores
cui nihil occultum est; me per sacre scripture auctoritates; omnem
de ihesu christo nazareno; quod verum fuerit messias certitudinem
habere. et maxime per esaiam. quia ut beatus hieronimus ait; non pro-
pheta christi mysterium. sed euangelista fuit. Non obstante enim quod
omnia eodem tempore consummata mysteria predixerit; ad maiorem cer-
titudinem et attentionem ea pluries replicare non cessat. Nam vl-
tra superiora usque ad libri finem semper circa talia versatur mysteria.
Inquit. n. capit. lxi. Spiritus domini super me; eo quod inunxit me; ad
annunciandum mansuetis misit me. et reliqua. Et ca. lxiiij. Quis
est iste qui venit de edom tinctis vestibus de bosra. iste formo-
sus in stola sua. et reliqua. Et ca. lxx. Feci me tanquam questum huius
qui non interrogauerunt me. inuenietur super huius qui non quaesierunt me. di-
xi. Ecce ego. Ecce ego genti quae est. ac si non esset vocata nomine
meo. et reliqua. Huius capitula. contenta quae predictorum misteriorum om-
magis certificata sunt. Et ut huius prophete perfectionem a cri-
stianis cognitam esse intelligatis. volo diui augustini auctori-
tatem quamdam de eo vobis recitare. quam confessionum libro inueni.
et est talis. Insinuauit ergo per litteras sancto viro ambrosio patris vo-
tum suum ut moneret quod sibi de libris sanctis legendum esset. quod
percipiende christiane gratie optior fieret atque paratior. Et
ille inuenit esaiam prophetam. qui praeteris euangelij voca-
tionis gentium est pronunciator apertior. Requiescat igitur
propheta hic in eterna pace. et ego ad alios; dei inuoca-

to auxilio: accedam.

Prophecia decima

Hebraea littera.

Micheas capitulo. v. inquit. Neacta betlehem
efrata zagir libiot bealse ieb: ida mimeba li ieze
libiot mosciel beisrael vmozeodau micchedez
mime golam. laben ictenem gad ged ioleda ia

lada veleter ebau iesciun gal bene israhel. vegamad veraga
begoz adonai bigon scem adonai elobau veiasciau chi gat
ta igdal gad asse arez.

Latine. Et tu betlehem efra

Latina littera.

ta. et si minima es in millibus iude ex te mihi egredietur: qui
sit dominator in israhel. et egressus eius ab initio a diebus
seculi. propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturis
ens pariet. et quasi plurimi fratrum eius convertentur. super filios is
rahel. et stabit et pascet in fortitudine domini in sublimitate nominis
domini dei sui. et sedebunt. quia nunc magnificabitur usque ad terminos
terre.

Judeorum ex
positio

Hec prophetia a doctoribus vestris omni
bus unanimiter pro messia exponitur. Atque quia in ipsius pces
su aliquantisper differunt. rabi david expositionem recitans: de
eorum differentijs suo loco deo duce mentionem faciam. In
quit itaque Rabi david. Et tu bethleem effrata etsi minima
sis in millibus iude. ex te tamen egredietur mihi qui sit do
minator in israhel. et hic est rex messias qui de semine da
uid in bethleem natus egrediendus est. pro quo dixit. et egres
sus eius ab initio a diebus eternitatis. Egressus. n. messie a
tpe david fuerunt. dixit autem ab initio pro tpe longitudinis quod
inter david et messiam interesse debebat. Christianis autem ie
su christo nazareno parte hanc prophetie attribuentibus ipsum
in bethleem natum esse: ac etiam deum ab initio et diebus seculi fuisse
affirmantibus. ex eo rursus datur. quia ipse in israhel dominator non fuit. sed po
tius illi in eo dominati sunt. et cum dicentes arguunt quod an deum fuit. d

Rabi david

Pars prima

quo ipsum a diebus seculi fuisse dici possit: respondeat illos in hoc falso arguere; cum ante mundi initium deus fuerit: et per eos ipsum tunc creatum fuisse sequere. quod est absurdum dicere. quod si ex ea auctoritate dicere. Quia a seculo usque ad seculum tu deus. et illa a seculo unxi regem meum arguere velint. dicas illas non a seculo; sed ante seculum intelligi debere. Deinde super ea parte: propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturiens pariet. dicit rabi dauid quod vestre redemptionis tempore deus vos in angustia et tribulatione dabit et usque ad tempus quo parturiens parit: ducet. Nam quem admodum cum doloribus parturiens parit: sic et vos pro angustiarum multitudinem ad hierusalem cum dolore reuersuri eritis. et huic sententiae a danielle. xij. similem habemus dicente. Et erit tempus angustie quale non fuit ad eo ex quo gentes esse ceperunt. Et reliquie fratrum eius. scilicet messie conuertentur super filijs israhel. id est cum filijs israhel. et per reliquias fratrum eius: tribum iuda et beniamin intelligit. quod cum decem tribus captiuitate sunt remanserunt. et per filios israhel decem tribus intelligit: ut ostenderet utrumque simul redimi debere: et ad hierusalem reuerti. ¶ Doctores vero thalmut ex particula illa Propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturiens pariet. dicunt messiam venturum non esse donec malignantium regnum. scilicet christianorum: in orbem totum mensibus nouem dormeant. Quorum sine parturiens parit. ¶ Super parte autem illa. Et stabit et pascet in fortitudine domini: et reliqua. Rabi dauid dicit quod post tribulationes has messias rex stabit. et israel in fortitudine domini et nominis domini dei sui sublimitate pascet. Et hoc pro iudicio: quod sua fortitudine et sublimitate ingentes faciet. ita quod omnes cum quiete tranquillitate et perpetua pace sedebunt. Nam post illarum gentium iudicium messie nomen usque ad terminos terre magnificabitur. ¶ Hec igitur est viri iudei. vestrorum super hac prophetia sufficiencia: que

Doctores thalmut.

Rabi dauid

Confutatio ipsorum cum vera expositione.

De primo messye aduentu lxviii

vt vobis pfectius notescat: prophetie veram expositionem prius recitabo. et deinde ea in quibus prophetiam peruersam ostendam. Multa enim: ipsorum prophetia declarata: ut videbitis ex se patebunt. **E**dico itaque quod quemadmodum ex huius michee libris principio habet micheas et esaias coetanei fuerunt. vterque enim ipsorum diebus acas ezechielusque iude regum prophetavit. quo tempore a phace et rasi primo et deinde ut historie narrant ab Assiriorum rege iuda non parum vexatus fuit. Unde quemadmodum cum prophetia illa **E**cce puella concipit et parit filium. ipsum ab illis duobus regibus esaias tutum fecit. sic et de Assiriorum rege cum hac prophetia micheas. pro quo: et erit iste pax Assirij cum venerit in terra nostra: subsequenter ait. etsi non tamen de virginis conceptione. sed de alijs mysterijs micheas mentionem fecerit inquit enim **E**t tu Betlem effrata. esto quod in millibus iuda minima sis: cum tamen primus iude rex. scilicet David ex te ortus sit: Messias etiam qui ultimus erit. similiter ex te egredietur. huius tamen egressus ab initio et diebus seculi fuerunt. Nam cum venit in mente mea seculum creare: incarnationis necessitatem propter primorum parentum peccatum: eodem instanti vidi. Et cum ad determinatam mulierem mysterium hoc reseruandum esset. ideo subdit. Propter hoc dabit eos usque ad tempus quo parturiens pariet. quasi diceret. Propter hoc quod tale mysterium ad tempus reseruatum sit. Idcirco dabit eos deus. scilicet iudeos: ut eorum iniquitatibus abique vera punitione perseuerent: usque ad tempus illud quo parturiens illa ab Esaias prophetata: pariet. quo tempore omnes plurimi fratrum eius. scilicet aliarum gentium ad filios israel illos videlicet: qui christum sequuti fuerint conuertentur. Qui omnes fratres in christo erunt. Et hijs mysterijs consumatis stabit messias et pascet omnes suos fideles in fortitudine domini et in sublimitate nominis domini dei sui. illi quo

De primo messye aduentu l. Vi

est: et adhuc v're redemptionis tpe in reliquis v'ris dominium habebit. Propter quod passionis hora p' Pilatū romano rū presidē in cruce nō sine misterio ad ppetuā rei memoriā scribi datū est. Jesus nazareus rex iudeoz. Pro eo autē quod dicūt de dominio crucifigendi eū a iudeis habito: ad supiorem pphetiā vos remitto qua habuistis. Quo modo et in qua pte eius et qua de causa iudeis sup xpo facultas data fuit. Et cū sup p'cula illa. Et egressus eius a diebus seculi fundat' dicens. Quia ante seculū deus fuit et per chri stianos qui xpm in se diuinitatem habuisse affirmāt: illum si mul cum mundo creatū fuisse sequerē dico ipm in hoc sua solita prauitate oīo pcedere. Nō. n. veram xpianoz in hoc sententiā et fidē ipm ignorasse putetis. nam bene notū erat apud eū q' qn xpi egressus a diebus seculi fuisse p xpianos simul cū ppheta dicit'. Nō intelligūt de sua pte diuina: cum illā ante id fuisse nō ignorēt: Sed de carnis assumptōe que ut audiūstis ad tps quo pturiens Maria virgo parire debebat reseruata erat. ipse tñ ut xpianos in falso fundatos eē vobis p'dicaret: quā audiūstis salutatē calamo scribere nō curauit: quasi nō putaret dicta sua ab aliquo recte intelligē re aliquā legenda esse q' suā malitiā detegeret. Et ut de hīs magis certificemini vnū cōsideretis quomō. s. messias: quē venturū dicitis de domo dauid et in betlem ad pns egrediet' cū ab alijs qz a iudeis terra illa occupet'. oportet. n. vos ad terras vestras prius reuertī: et de inde messiam nasci. qd quidem cum uestra prestolatione stare non potest.

Et pphetiam autem per omnes suas partes super Jesu christo nazareno verificatam esse per euangelia indubitatum testimonium habemus. Nam de prima eius parte. matheus capitulo secundo ait. Cum natus esset iesus in betlem iuda. et reliqua. Quod qdem misterium si a deo causatus nō fuisset. magnū accidēs videret' q' magis in betlem qz in

Pars prima

alia terra iude nat^o eēt. **¶** De alijs vero i propheta cōtentis mysterijs. euangelia cuncta claz phibēt testimoniuz quibus si fidē prestaretis sup omnes gētes; cū oīa hec vobis promissa fuerint. salui atqz magni essetis.

Prophetia duodecima

Hebraea littera.

Acharias capitu. ix. inquit. Gili meod bat sion
barigi bat hieruscialim binne malchab iauo lab
3 zadic venosciao hu gani verobeu gal hamoz
vegal gair ben adonot. Latine. Exulta sa-

Judeorum ex-
positio.

Confutatio ip-
sorum.

tis filia syon. iubila filia hierusalē. Ecce rex tu^o veniet tibi iu-
stus et saluat^o ipse. paup^o z ascēdēs sup asinā z super pullū
filium asinaz. Hāc qz prophetiā doctores vestri messie
attribuūt. dicētes. Ip̄m iusticia sua de gladio gog magog
saluari debere p̄ q̄ iust^o z saluat^o ppheta dixit. Sua insup
humilitate sup pullū filiu^o asine equitaturū eē etsi toti^o mū-
di dñs erit. z dicunt asinū z filiu^o asine ad maiorē certitudi-
nē replicatū fuisse. sup clausula tm̄ illa. Iustus z saluatus ip-
se rabi salomon dicit q̄ in dño saluatus erit. Cū au-
tem hanc sicut z alias prophetias in xp̄o ihesu nazareno:
prout euāgelia oñdunt; verificatā videam^o sup ea sermonē
ampliare nō expedit. s; tm̄ clausule illi^o iustus z saluat^o ipse
vex intellectum vobis assignare. quibus cuz ipsuz deuz eē
sicut ē; dicam^o difficile nō paz videē arguētes. quo mō sal-
uatōe indigeat. Qd̄ qdē propter aliaz prophetiaz sensus
ignorantiā vobis ptigit. Propheta. n. ip̄suis messie modū
in hierusalē veniēdi. hic predicere intēdit. qz super asinum
seu pullum filium asine. qui cum a iudeis crucifigendus es-
set. vt ipsos iustum crucifigere intelligerent. ea dictione ius-
tus vsus est. et cum passionis hora super eo. per iudeos
dicendum esset. Quia alios saluos fecit. seipsum saluare

De primo messye aduentu . lxxvii

non potest. ideo ⁊ saluatus ipse subdit: vt ostenderet q̄ de saluatione corporis; ita vt a passione liberaretur non indigebat: cum iliam ipsum pati necessario oportebat: et si vestri de hac saluatione intelligant, sed ipsum spiritali saluatione ab initio ⁊ ante secula cum dño scilicet deo patre saluatum fuisse. Quare ⁊ saluatus ipse notanter p̄pheta dixit. Hebraice: zadic venosciau bu. Ubi quid dictio illa bu importet: vobis per superiora iam notum ē: ita q̄ bene rabi salomon: ⁊ saluatus in dño exposuit.

Quod aut̄ mysteria hec euangelia verificent. Mattheuz videte. qui capitulo. xxvii. ait. Tunc videns iudas. qui eū tradidit: q̄ damnatus esset: p̄nia ductus retulit triginta argenteos p̄ncipibus sacerdotum et senioribus dicens: peccauit tradens sanguinem iustum. ⁊ Johannem capitu. xxiij. dicentem. Videns autem centurio quod factus fuerat glorificauit deum dicens. Vere hic hō iustus erat. Ip̄m quoq̄ ad hierusalē venientē sup pullum filium asine equitasse per primā prophetiā indubitata fidez habuistis. Nil igitur aliud vestre ruine causa est. o miseri: nisi quia quēadmodū discipulis suis xp̄s dixit: ad intelligēdū credenduzq̄ in oībus q̄ locuti sunt prophete tardi corde estis. Quā tarditate ipse ihesus xp̄s cui seruiō sua clementia: prout apostolis fecit a cordibus vestris remouere non dedignetur.

Concordia cum
euangelio
Mattheuz

Johannes.

Prophecia undecima

Seus capitulo. ij. inqt. Chicho amar adonai zeuaot god abat megat hi veani margisc et hac clamū veet haarez veet haiaū veet habaraua vebirgasti et col hagoim vbau hēmtat col hagoim vmsletī et habait hāze cauod amar adonai zeuaot li hacchesei veli hazabau amar adonai zeuaot

Hebraea littera.

Partis prima.

Latina littera.

Judeorum expositio.

Rabi salomon expositio

Rabi david

gadol ihie cauod habait haze haabaron min hariscion amar adonai zeuaot v babait haze etten scialom amar adonai zeuaot. **¶** Latine. Quia hec dicit dñs exercituum. adhuc vnum modicum est; et ego commouebo celum et terram; et mare et aridam et commouebo oēs gentes; et venient cum desiderio cuncte gētes; et implebo domū istā gloria dicit dñs exercituum. **¶** Deus ē argentū; et meli ē aurū dicit dñs exercituum. **¶** Magna erit gloria domus istius nouissime; plusq̄ prime dicit dñs exercituum; et i loco isto dabo pacē. dicit domin⁹ exercituum. **¶** Hanc pphetiam cum simul cum re edificij secundi templi plata sit doctores vestri diuersis modis a proprio sensu puertere cupiūt. **¶** Nam rabi salomon se breuibus expediens dicit. adhuc vni modicum ē. ac si diceret immediate q̄ persarū regnū; sup vos nunc dominans destruetur. adhuc vnus aliud surget. cui subiecti eritis. et erit grecorū regnum; quod modicum durabit. et tunc ego commouebo celum et terrā cum miraculis. s. que cum machabeis faciam. ita q̄ quia in domo hac ego vobiscum sum. omnes intelligent. Quāobrem auri et argenti munera in ipsam ducent. Super particula autem illa dicente magna erit gloria domus istius nouissime plusq̄ prime; quorundam vestrorū rabi disceptionem. rabi salomon recitat. Quorum vnus de edificio gloriam hanc intelligi dicit. alius vero de tempore. Nam primi templi quatrīgenti et decem anni fuere. secundi vero quatrīgenti et viginti. **¶** Ego autē cum prophetia in se breuis sit. et rabi david expositio ab ista non multum discrepet; ideo ipsam hic immediate recitare intendo; et deinde ambas dei auxilio simul confutare. Inquit enim rabi david. Adhuc vnum modicum est et commouebo celum et terram. et reliqua. que pre multitudīe glorie; et boni quod in secundo templo de⁹ israhel largiendus erat; methaphorice loquunt. Hoc autē bonū machabeorū tpe fuisse doctores aliq̄

De primo messye aduentu lxviii

dicunt alij vero erodis tpe. Tu tñ. vt libro iosophi cõtine-
tur hoc ⁊ illud dicas. Deinde adhuc vnus modicus ē. ac si
diceret. Adhuc bonũ vnũ vltra hoc qđ vobis nũc facio: vo-
bis largiturus ero: ⁊ illud modicum etiã in oculis meis at-
q; leue erit. ⁊ ē qđ cum plures vos in edificio impediẽtes
nunc habeatis. Eo tpe quo bonũ illud vobis tribuã: gen-
tes oēs: munerib⁹ argenti ⁊ auri: que ad eã ducent: domũ
istam honorificabunt. Libro quoq; iosophi scriptũ inueniẽt
magnam terre cõmotiõẽ diebus herodis fuisse. Dixit tñ
commouebo celũ. vt rem magnificaret. celi. n. nõ cõmouen-
tur. ⁊ cõmouebo omnes gentes. hoc ē. dabo in cordib⁹ eo-
rum. vt a locis suis moueant: ⁊ ad hui⁹ domus gloriã vi-
dendum veniant. ⁊ nõ manib⁹ vacuis. sed cum suis deside-
ratis rebus. caret. n. dictio illa desiderium pro nomine cum
istã vt littera sic legenda sit. s. ⁊ veniẽt cum desiderio cuncte
gentes. i. cum desideratis rebus suis. Adẽ ē argentum: et
meũ ē aurũ. i. qđ cuiuscunq; manibus sit meũ ē. possũ. n. ab
vno illud auferre. ⁊ alteri quicunq; volũero tribuere. Qua-
propter in gẽtibus cordibus dabo: vt de eo in magna copia
ad domũ istã adducãt. Magna erit gloria domus isti⁹ no-
uissime. sup hac parte doctores thalmut diuersaz⁹ opinio-
nũm fuerunt. quidam. n. in tpe magnã fuisse dicunt. quidaz
vero in edificio. Et istorum vtrunq; fuit. nam tẽpluz primũ
quadringẽtis ⁊ decẽ annis durauit. secunduz vero quatri-
gẽtis et viginti. fuit etiã edificio maius. qđ veluti doctores
thalmut aiũt: ⁊ libro iosophi reperit: edificio herodis nũq;
simile visũ fuit. Et in loco isto dabo pacẽ: esto qđ secũdo tẽ-
plo plura ⁊ diuersa bella iudei habuerint multo etiã tem-
pore in pace permanserunt. ¶ Quãtum autẽ istorum
rabi dicta super propheta hac veritati adcreant. de per
se notum est. Nam rabi salomonis super ea particula.
Adhuc vnũ modicum ē. expositio stare non potest. ex eo

Consutatio istozum.

Pars prima

quia ab alijs q̄ a grecis prout historie narrant. sc̄do tem-
plo iudei verati fuerunt. Rabi dauid quoq̄ intentio mini-
me cum ex ea; vt bene intuenti patet; littera corrupat nec
prophetia methaphorice loqui dicere debemus. cum pro-
pheta hic non in parabola. sed aperto sermone loquat̄. Pre-
terea p̄phetia ad aliquod proprium bonum ipse non determinat. s̄
de doctoꝝ thalmut opinionibus vtrac̄q̄ capit. Quod alium
de p̄cedere non potuit; nisi quia sui dicti super prophetie
verbis insufficientiam cognouit. Super particula vero illa
Et venient desiderium cunctis gentibus. ⁊ reliqua. Docto-
res vestri si materia ⁊ proprium prophetie significatum intel-
ligerent; in terminorum significato bene se haberent. Certum
est. n. q̄ sicut ipsi dicunt. prout ego etiam trastuli littera intel-
ligenda ē. videlicet. Et venient cum desiderio cuncte gen-
tes. Sed de hoc nulla in secundo templo memoria habetur;
nisi de tribus regibus magis; qui christi natiuitate ipsum sa-
lutare cum suis muneribus venerunt. Ea insuper sententia quam
super ea particula. Magna erit gloria domus huius nouis-
sime plusq̄ prime doctorum thalmut adducunt; nullius est
momenti. quia cum nisi p̄ decem annos fin templum primus
excesserit q̄ de eo modico tpe propheta mentionem fecerit;
rationi consonum non videtur. precipue cum verbis magnam
ostendunt excellentiam. prout videtur. vltus sit. Nec de e-
dificij maiestate eorum dictum posse verificari video; cum p̄
contraria parte multa fortis efficacia reperiantur. fuit enim
templum primum p̄ salomonem edificatum. cui vt scriptura
sacra testatur deus sup cunctis hominibus sapientiam dedit
Erat quoq̄ tunc israhel omnis simul quietus atq̄ tranqui-
lus ⁊ salomoni a multis munera infinita exhibita; ita vt que
admodum regum tertio historie narrant; argenti diebus su-
is tanq̄ lapides existimaretur. cui⁹ oppositus secundo tem-
plo videtur. in eo. n. iudei a captiuitate reuersi debiles atq̄

De primo messye aduentu Ixix

pauperes fuerūt. Nec non templi primi bona omnia vt regum quarto habetur p̄ iude reges dissipata fuerūt. Nec ex omni israel nisi ea pars que dauid domui adhesit ibi adfuit. Fuit insup̄ domus illa veluti danieli capitulo. ix. reuelatur fuit in angustia tempoz edificata quē admodum etiā edificationis tpe ab esdra ⁊ nehemia capitulo. iij. testimoniū habetis. Nec qđ de herodis edificio dicūt q̄uis magnus fuerit locū habere potest. Non. n. herodes salamoni eq̄perari potest nec diuitie sue diuitijs ei⁹ nec potestas sua potestati eius: Immo plus dico vobis qđ nec de sanctitatis maiori- tate p̄pheta hic loqui potuit. Scitis. n. qđ libro qui vocat̄ hioma doctores talmut dicunt qđ ignis ille qui in primo tēplo de celo descendebat sup̄ altare holocausta comburens secundo tēplo non apparuit nec etiam vnctionis oleuz. Ex quibus sequit̄ qđ de alia maiori- tate q̄ de p̄dictis propheta loquatur. Demū qđ particula illa Et in loco isto dabo pacem de temporalī pace loquat̄ verificari minime potest. A sui. n. principio vsq̄ ad finē: veluti historie narrant: ab alijs nationibus iudei erūnis affecti fuerunt. **U**os autem si prophete veritatem capere vultis verba mea cuz sua veritate accipite. Nam illos qui templi ⁊ hierusalem edificio versabantur tepide procedere deus videns ita vt edificij quodāmodo incoare non audebāt seu ab inceptis desistere omnino volebant. Ideo ageum ad eos misit vt p̄phetiam hanc qua de edificij necessitate eiusq̄ p̄fectiōe pp̄ in eo cōsumandum mysterium eis p̄phetaret. Et hoc est qđ paulo ante dicit Et nunc confortare zerobabel dicit dñs: ⁊ cōfortare iosue filij iosedec sacerdos magne ⁊ reliqua. Nam hec dicit dñs Adhuc vnū modicum est temporis respectu p̄teriti post originale peccatum. Et ego commonebo celum ⁊ terrā cum signis ⁊ p̄digijs que per ipsa ostendam vt demonstrent magnum mysterij messie qui huius domus

Catholica ex-
positio

Partis prima

tempore venturus est quem cuncte gentes quādammodum
rabi dauid ait cum suis desideratis rebus salutare venient
et eo mediante domus istam gloria implebo dicit dñs exer
citus. Et vt intelligerēt q̄ non de temporali gloria loque
batur. subsequenter ait. **A**d eum est argentus et meus est au
rus dicit dominus exercituum quasi diceret Non argenti et
auri copia in gloriam me existimare putetis cū vbiq̄ sint
hec mea sint. Sed de perpetua messie gloria per quē in lo
co isto meā spiritualement pacem in eternum dabo. **E**t di
co vobis q̄ esse p̄phetiam hanc de ihesu xp̄o nazareno lo
cutam est de hīs quibus dubitare non oportet; nam ioso
phi auctoritas p̄ rabi dauid de terremoto allegata cū euā
gelīs cōuenit que de pluribus alijs signis que xp̄i tēpore
apparuerūt testimoniū p̄hibēt. Inquit. n. pro particula illa
Et venient cum desiderio cūcte gentes capitu. ij. matheus
Cum natus esset ihesus in betlem iuda in diebus herodis
regis. Ecce magi ab oriente venerant hierosolimam dicen
tes vbi est qui natus est rex iudeorū vidimus. n. stellā eius
in oriente et venimus cū muneribus adorare eum; vbi euā
gelia cum esaya etiā cōueniunt qui mysterium hoc capi. lx.
sicut et ageus hic p̄dicat. inquit. n. Omnes de sabaventent
aux et thus deferentes et laudem dño annūtiantes. **D**e
alijs aut signis xp̄i tpe visis idem matheus capitulo. xxvii.
testatur dicens q̄ hora mortis eius velū templi in partes
duas scissus est et terra mota fuit et petre scisse sunt et monu
menta aperta. **L**ucas quoq̄ ca. xxiij. inqt. Erat aut fere
hora sexta et tenebre facte sunt in vniuersaz terram vsq̄ ad
horā nonā et oscurat⁹ est sol et reliqua. Pro p̄ticula vero
illa et in loco isto dabo pacē. Eundē lucā capi. ij. legite vbi
ait q̄ immediate q̄ xp̄s natus est facta est cū angelo q̄ suā
natiuitatē in terrā annūtiare venit multitudo militie celest⁹
laudantiū dñū et dicētūz Gloria in excelsis deo et in terra

Matheus

Matheus.

Lucas.

Lucas.

De primo messye aduentu lxx

par hominib⁹. **¶** Et capi. xliij. iohānem q̄ recitat ascēfio-
nis hora discipul' xp̄s dixisse. pacē meā do vob. n̄ sicut mū-
d⁹ dat: ego do vobis. vt significaret q̄ nō v̄ tpali pace loq̄
reē quēadmodū ⁊ rabi achiva libro q̄ d̄r sanchedin affir-
mat. Quā pacē sua miscōia de⁹ etiā vob dare n̄ dedigner̄.

Prophecia Tertiadecima.

Daniel capitulo. ix. inquit. **¶** Eoot ani meda
ber bitfilla veaise gabriel ascer raidi beba-
zō battbeilla mugaf bigaf nogegag elai be-
get minbat gareu. vaiaue vaidaber gimmi
vaio mer daniel gatta iazadi lebaschileha bina. bitbillat ta-
bāneba iaza dauar veani bati lebagid: chi bamudot atta
vbīn badauar vebauen bāmarre. Sciaaugim sciugim neb-
tab gal gammeha vegal gir codceba lehalle bappesciag vl-
batem battat vlhapper gauon vlhauī zedec golamem ve-
labattom hazon venauī velimscioab codesc cadafcim vete-
dag vetaschel mīn moza dauar lebasciu veliunot hieruscia
laim gad masciab nagid sciaaugim sciuga vescia vugim sci-
scim vscnaim tasciuu veniuneta rebouī vebarus vbzoc ba-
gitim. **¶** Veabare basciaaugim sciscim vscnaim lccaret mas-
ba veen lo vebagir vebaccodesc laschit gā nagid haba ve-
chizzo bascietes vegad chez milhama neberzet sciomemot
vehigbir berit larabim sciauuag ehad vebazi basciauuag
iaschit zeuab vminba vegal chenaf scicczuim mesciomē ve-
gad cala veneheraza tittha gal sciomem. **¶** Latīe Adhuc
me loquēte in oratōe ⁊ vir gabriel quē viderā in vīsiōne a
principio cito volās tetigit me in tpe sacrificij vesptini. Et
docuit me ⁊ locutus est mihi dixitq; Daniel nunc egress⁹
sum vt docerem te intellectionem. ab exordio precuz tuaz
egressus est sermo ⁊ ego veni vt indicarē tibi quia vir de-
sideriorum es tu aut animaduerte sermonē ⁊ intellige vīsi-
onem. Septuaginta hebdomades cōstituti est sup populū

Hebrea littera.

Latina littera.

¶ Pars prima

Judeorum ex-
positio.

Rabí salomon.

tuum: et super urbem sanctam tuam ad consumendam prava-
ricationem: et ut finem accipiat peccatum: et ad delendam iniqui-
tatem: et ad duceudum iustitiam sempiternam: et finem accipiat
visio et prophetia. et ad inungendum sanctum sanctorum scilicet
to ergo et animaduerte ab exitu sermonis. ut iterum edificetur
hierusalem. usque ad christum ducem hebdomades septem
et hebdomades. lxxij. rursus edificabitur platea et murus: et
in angustia temporum. Et post hebdomades. lxxij. occidetur cri-
stus. et non est illi et civitatem et sanctuarium dissipabit popu-
lus ducis venturi. et finis eius vastitas. et usque ad finem bel-
li statuti desolationes. et magnificabitur pactus multis hebdoma-
da una: et in dimidio hebdomadis deficere faciet oblationes
et sacrificium: et propter abominationes desolans erit. et us-
que ad consumationem et constitutionem perseverabit super desola-
tum. ¶ Super hac visione iudei viri: quemadmodum vera
deco duce expositione videbitis. magna continentur myste-
ria. Vestri autem doctores thalmut. ipsam pervertere cup-
pientes: libro qui gauoda zara uuncupatur: et in libro sede
golam multa super ea filacteria dilatant. sed cum super eor-
um conclusionibus rabi salomonis expositio fundetur: ip-
sam ideo primo recitare intendo. Inquit enim. Et ecce vir ga-
briel cito volans tetigit me: et docuit me. Dixitque Daniel
ab exordio precum tuarum egressus est dei sermo ad me:
ut venirem ipsum tibi indicare. Tu autem animaduerte ser-
monem: et intellige visionem. nam septuaginta hebdomades
constitutum est super hierusalem a primis templi ruina que se-
dochie tempore fuit. usque ad ruinam secundam peritum fienda-
dam. que quidem erit: ut in ea captiuatione iudeorum pre-
uaricatio consumetur: et persecutionibus mediantibus eorum
peccatum sic finem accipiat: ut mundati iniquitatibus mere-
antur quod adducam eis iusticiam sempiternam. et inuigant sanctum
sanctorum. videlicet altaria et archa. aliasque sanctuarium

De primo messye aduentu lxxi

vasa. Que omnia p regis messie manus eis fiēt. Has quoq̄ septuaginta ebdomades quatrिंगētoꝝ ⁊ nonaginta annozum tēpus significare dicit. accipit. n. pro septena annoꝝ ebdomadā: ⁊ cōpotū a babylonica trāsmigratōe incipit. qđ secūdi tēpli destructiōe terminat̄. babylonica. n. captiuatio septuaginta annis: ⁊ quatrिंगētis ⁊ viginti tēplū scđm durauit. Deinde seq̄. scito ergo ⁊ animaduerte ab exitu sermonis. hoc ē ex exitu sermonis. quasi diceret angelus danieli qđ per virtutē sermōis: qđ ab exordio precū suaz ad ipsuz a deo egressus ē vt eū sibi annuntiaret. id qđ p dicta verba importat̄. scire ⁊ animaduertere poterat. nā tēpus qđ a sui destructione hierusalē iterum edificabitur vsq̄ ad xp̄m ducē scz cirū persaruz regē. qui dei xp̄s esaiē. xv. vocatus ē ebdomades septē erunt annoꝝ. s. que septē septene annoꝝ sunt. ⁊ numerum quatrिंगenta ⁊ nouē annoꝝ faciūt. sup quibus anni tres adhuc sunt quos angelus nō enumerauit. qz nisi de ebdomatibus perfectis mentionē fecit. ⁊ sic annos quinquaginta ⁊ duos habem⁹. ⁊ deinde ebdomades sexaginta duas. quib⁹ platea. i. ciuitas ⁊ murus itez edificabunt̄. qui tandiu permanebunt. ⁊ sic septuaginta ebdomadarum numerus reperit̄. sed duratio hec muri ⁊ ciuitatis in angustia tēpoꝝ erit. cū aut a p̄s aut a grecis seu a romāis ⁊ alijs cōtinue vexati erunt. Et post ebdomadas sexagintaduas occidet xp̄s. s. agrippas qui vespasianō bello ⁊ tēpli ruina. iude rex erit. ⁊ non ē illi. hoc ē ipse agrippas amplius nō erit quia per mortē de medio tolletur. Fuit autē agrippas hic messie noīe nuncupatus. quia idem quod princeps seu magnus per hanc dictionem messiam denotatur. Et ciuitatez scilicet hierosolimam ⁊ sanctuarium dissipabit populus ducis venturi. videlicet titi vespasianī. Et finis eius vastitas. id est romani populi. que quidem vastitas per messie man⁹

¶ Pars prima

erit. et vsq; ad finem belli gog magog hec desolationes p̄durabunt. Et magnificabit pactum multis ebdomada vna titus ille vespasianus in pecto veniet cum principibus iuda et treugas; quibus infra tempus illud annorum septem pacis spes illis dabit. et tamen in medio ebdomadis pactū suum irritum faciet. ita q̄ faciet; ciuitatem et templum dissipando; populumq; captiuando; hostiam et sacrificium deficere. et vltra hec desolans iste loco sanctuarij abominationem scilicet statuam idolatricam in templo ponet. Et vsq; ad consumationem; et constitutionem ipsius desolatōis; per messie manus fiendam perseverabit desolatio. Tempus enim idoli desolationis; et sibi seruientium tunc erit.